
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 260

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 140     | PSR  DELL'UMBRIA  2014-2020 PIANO DI AZIONE LOCALE
--------------| 2014-2020 "DUE VALLI: UN TERRITORIO" MISURA 19 SO=
DEL          | STEGNO  ALLO  SVILUPPO  LOCALE LEADER, SOTTOMISURA
23-05-19     | 19.2, AZIONE 19.2.10 "TERRITORIO ED AREE RURALI" -
             | Z812411590

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 2.01.2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-
Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

CONSIDERATO che l'Associazione Valle Umbra e Sibillini G.A.L. ha
emanato un proprio Bando datato 29.12.2017 relativo al Programma di
Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020
"Due Valli: un territorio" Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale
Leader - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del
Regolamento (UE) n. 1303/2013 sottomisura 19.2., Azione 19.2.1.10
"Territorio e aree rurali";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 140 del 23-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CHE l'Amministrazione Comunale ha inteso partecipare a detto Bando
dando incarico all'Ufficio Tecnico Comunale di predisporre la
progettazione definitiva dell'intervento denominato: "Lavori di
riqualificazione area Parco Urbano e Sentiero" e “sistemazione aree
d’accesso e accoglienza del Comune di Preci”;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n.49 del 16/05/2019, con la
quale venivano approvati i Progetti definiti degli interventi
denominati "Lavori di riqualificazione area Parco Urbano e Sentiero" e
“sistemazione aree d’accesso e accoglienza del Comune di Preci”, per
una spesa complessiva pari ad Euro 288.453,03;

CHE, per quanto sopra, necessita provvedere ad incaricare idoneo
professionista al fine di presentare un’unica domanda di sostegno su
portale SIAN del Bando GAL del 09/07/2018, riguardante i due progetti;

CHE quanto sopra comporta la necessità di incaricare da subito un
agronomo abilitato alla gestione delle pratiche su portale SIAN,
atteso che la scadenza di presentazione della domanda di aiuto è il
31/05/2019;

CHE non è possibile affidare l'incarico in parola, all'Ufficio Tecnico
Comunale per carenza di personale tecnico in possesso dei requisiti di
legge necessari per la presentazione della domanda di sostegno di che
trattasi;

CHE è stata quantificata una spesa complessiva di € 3.500,00 oltre CNG
4% pari ad € 140,00 ed IVA 22% pari ad Euro 800,80 e così per
complessivi € 4.440,80;

CONSIDERATO che con note prott. Com.li n. 4480 - n. 4481 - n. 4482 e
n. 4483 del 17/05/2019 sono stati invitati presentare offerta per
l'affidamento dell'incarico i sotto elencati professionisti:

- Dott. P. Lumaca;
- Dott. A. Virgili;
- Dott. S. Vignaroli;
- Dott. F. Ranaldi.

CHE a seguito degli inviti di cui sopra, sono pervenute le offerte dei
seguenti professionisti:

- Dott. Alfredo Virgili di Preci (PG)
- Dott. Paolo Lumaca di San Cesareo (Roma)
- Dott. Fabrizio Ranaldi di Velletri (Roma)

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 31 comma 8 e
art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che l'offerta più conveniente per l'Amministrazione e
risultata quella presentata dal Dott. Alfredo Virgili con il ribasso
del - 5% e così da determinare un compenso spettante per la
presentazione della domanda di sostegno pari ad Euro 3.325,00 oltre 4%
di contributi previdenziali pari ad Euro 133,00, IVA non applicabile
ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge n. 190/2014, Regime
Forfettario e così per complessivi Euro 3.458,00;

RITENUTO conveniente per l'Amministrazione affidare l'incarico della
presentazione della Domanda  sul portale SIAN dietro il corrispettivo
di Euro 3.325,00 oltre 4% per oneri previdenziali pari ad Euro 133,00,
IVA non applicabile ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge n.
190/2014, Regime Forfettario e così per complessivi Euro 3.458,00;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di notorietà pervenuta in data
21/05/2019 al n. 4529 allegata all'offerta attestante i requisiti di
cui all'art. 83 e 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la certificazione, agli atti, pervenuta al prot. Com.le al n.
1594 del 20/02/2019, dalla quale si evince che il Dott. Alfredo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 140 del 23-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Virgili è in regola con il versamento dei contributi previdenziali
nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;

RICHIAMATO il Bilancio dei previsione 2019/2021 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28/03/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti dei quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento incarico per l’inserimento della domanda di sostegno
sul portale SIAN;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:

- servizi riconducibili all'art. 31, comma 8 e art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, con la necessità di non aggravare
il procedimento amministrativo per la scelta del contraente in base al
principio di efficienza della Pubblica Amministrazione.

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di € 3.500,00 oltre CNG 2% pari ad Euro 70,00 ed IVA 22%
pari ad Euro 785,40 e così per complessivi € 4.355,40.

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:

- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire la
presentazione della domanda di sostegno relativa al progetto Programma
di Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale
2014-2020 "Due Valli: un territorio" Misura 19 "Sostegno allo sviluppo
locale Leader - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35
del Regolamento (UE) n. 1303/2013 sottomisura 19.2., Azione 19.2.1.10
"Territorio e aree rurali" -  "Lavori di riqualificazione area Parco
Urbano e Sentiero" e “sistemazione aree d’accesso e accoglienza del
Comune di Preci”

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dell'incarico di
redazione della domanda di sostegno tramite portale SIAN;

- il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto: 8(otto) giorni a decorrere dalla data di
comunicazione dell'affidamento dell'incarico;

B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto €
3.500,00 oltre CNG 4% pari ad Euro 140,00 ed IVA 22% pari ad Euro
880,80 e così per complessivi   € 4.440,80, pagamento corrispettivo
come da clausole che verranno indicate nella Determinazione di
affidamento.

5) DI APPROVARE l'offerta pervenuta al prot. Com.le n. 4529/19
comportante una spesa di Euro 3.325,00 oltre 4% di contributi
previdenziali pari ad Euro 133,00, IVA non applicabile ai sensi

DETERMINAZIONI TECNICO n. 140 del 23-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge n. 190/2014, Regime Forfettario e
così per complessivi Euro 3.458,00;

6) DI AFFIDARE al Dott. Alfredo Virgili (C.F. VRGLRD64H23H501Z - P.IVA
03387420544) l'incarico per la presentazione della domanda di sostegno
relativa al Programma di Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014-2020 Piano
di Azione Locale 2014-2020 "Due Valli: un territorio" Misura 19
"Sostegno allo sviluppo locale Leader - (SLTP - sviluppo locale di
tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
sottomisura 19.2., Azione 19.2.1.10 "Territorio e aree rurali" -
Lavori di riqualificazione area Parco Urbano e Sentieri e
“sistemazione aree d’accesso e accoglienza del Comune di Preci”

7) DI STABILIRE che il professionista dovrà inviare entro cinque
giorni dalla comunicazione dell'affidamento lettera di accettazione
dell'incarico.

8) DI STABILIRE che l'onorario per la prestazione sarà liquidato in
una unica soluzione, dietro presentazione di fatturazione elettronica,
dopo l'approvazione dell'Ufficio Tecnico e dietro l'accertamento della
regolarità contributiva del professionista.

9) DI DARE ATTO che la spesa relativa pari a presunti € 3.458,00 trova
già imputazione all'apposito Capitolo 2680 RR 2014 del Bilancio di
Previsione 2019/2021 approvato e disponibile.

10) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sigla Istruttore MSC/msc

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 140 del 23-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 23-05-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 23-05-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 23-05-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 140 del 23-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


